

BLUTEC S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	RIMINI, VIA MARIA GOJA, 24
Codice Fiscale	03133160402
Numero Rea	RIMINI 279376
P.I.	03133160402
Capitale Sociale Euro	10.400 i.v.
Forma giuridica	Società a Responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	620100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	BLUTEC S.r.l.
Paese della capogruppo	Italia

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	65.196	335
II - Immobilizzazioni materiali	249.168	270.119
III - Immobilizzazioni finanziarie	393.898	393.399
Totale immobilizzazioni (B)	708.262	663.853
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	5.165	2.904
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	658.337	585.825
Totale crediti	658.337	585.825
IV - Disponibilità liquide	211.600	238.423
Totale attivo circolante (C)	875.102	827.152
D) Ratei e risconti	20.328	23.481
Totale attivo	1.603.692	1.514.486
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.400	10.400
IV - Riserva legale	20.082	20.082
VI - Altre riserve	368.561	368.560
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	192.422	116.654
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	89.103	75.768
Totale patrimonio netto	680.568	591.464
B) Fondi per rischi e oneri	135.920	88.569
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	215.073	175.777
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	559.294	635.225
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	21.980
Totale debiti	559.294	657.205
E) Ratei e risconti	12.837	1.471
Totale passivo	1.603.692	1.514.486

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.771.264	1.748.049
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	59.619	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	3.350	21.527
altri	364.549	36.424
Totale altri ricavi e proventi	367.899	57.951
Totale valore della produzione	2.198.782	1.806.000
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	23.567	46.829
7) per servizi	950.770	745.170
8) per godimento di beni di terzi	17.049	16.289
9) per il personale		
a) salari e stipendi	702.999	603.632
b) oneri sociali	182.149	149.743
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	76.032	57.159
c) trattamento di fine rapporto	55.612	44.809
d) trattamento di quiescenza e simili	7.000	6.000
e) altri costi	13.420	6.350
Totale costi per il personale	961.180	810.534
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	45.434	48.250
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.732	2.664
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	42.702	45.586
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.137	2.595
Totale ammortamenti e svalutazioni	48.571	50.845
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(2.260)	(1.261)
12) accantonamenti per rischi	40.000	-
14) oneri diversi di gestione	20.005	29.101
Totale costi della produzione	2.058.882	1.697.507
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	139.900	108.493
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	29	-
Totale proventi da partecipazioni	29	-
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	147	1.025
Totale proventi diversi dai precedenti	147	1.025
Totale altri proventi finanziari	147	1.025
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3.360	3.480
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.360	3.480
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.184)	(2.455)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	136.716	106.038

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	47.613	30.270
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	47.613	30.270
21) Utile (perdita) dell'esercizio	89.103	75.768

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori soci,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 che viene sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di € 89.103 ottenuto dopo ammortamenti e svalutazioni per € 48.571 e al netto di imposte pari ad € 47.613.

Blutec Srl svolge l'attività di progettazione e costruzione di software e consulenza informatica in genere.

Ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 213/1998, gli importi del presente bilancio sono espressi in unità di euro, senza cifre decimali.

Il bilancio costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto nel rispetto degli art. 2423 e seguenti del c.c. e secondo corretti principi contabili.

I principi adottati permettono una rappresentazione chiara, corretta e veritiera della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato d'esercizio.

Si precisa che la società ha provveduto a redigere il bilancio in forma abbreviata. Coerentemente alle norme di redazione del bilancio abbreviato ex art. 2435 bis del c.c., non è stata redatta la relazione sulla gestione ed a tal riguardo vengono evidenziate le specifiche informazioni ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. nel proseguo della presente nota integrativa.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.. Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Si precisa che non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Nell'esercizio in esame la società ha incentrato il suo impegno su vari progetti investendo con risorse tecniche, commerciali ed economiche. Si segnala a tal riguardo:

- Dopo l'ottenimento della certificazione della competenza applicativa su tutti i moduli della suite Zucchetti raggiunta nel 2020, Blutec ha investito nello sviluppo e allargamento dei tre reparti di produzione dedicati alle soluzioni Software HR, con l'obiettivo di intensificare la partnership con Zucchetti e la potenzialità di gestione dei nuovi clienti di grandi dimensioni, fino a quelli in via di sviluppo a livello di area Risorse Umane;
- Avviamento di un progetto di riorganizzazione delle risorse umane, in affiancamento ad un consulente esterno di alto livello proveniente dalla direzione HR di aziende multinazionali, con cui sviluppare una cultura aziendale incentrata sull'accountability e la collaborazione;
- Sviluppo dei reparti e delle aree trasversali ai reparti di produzione, incrementando l'attività in ambito di marketing, commerciale e organizzativa;
- Creazione di un nuovo software in proprietà per la gestione dei ticket di assistenza, adottato internamente come progetto pilota e base di riferimento per la costruzione del business plan e del piano commerciale da porre in atto;
- Avvio di un importante progetto di sviluppo software su commessa, riferito alla creazione di un portale per la gestione del Welfare aziendale, gestito in partnership con un cliente storico;
- Incremento degli investimenti in formazione e ricerca e sviluppo nell'ambito della Business Intelligence ed analisi di dati.

Il "Gruppo Blutec", di cui la società è capofila, ha notevolmente incrementato il fatturato complessivo con un + 24,44% rispetto al 2020 mantenendo un importante trend di crescita secondo gli obiettivi posti dal budget di inizio esercizio. I risultati ottenuti dalle due società, Blutec e Blu-Way, sono positivi e confermano che le previsioni e le azioni intraprese degli amministratori sono corrette e incoraggiano a proseguire con le politiche adottate: sviluppo e consolidamento dei servizi HR, attività relativa al core business, investimento in nuovi settori: asset management, energy, consulenza HR e sviluppo (Utility, System Integration, Welfare).

La società ha affrontato gli strascichi della pandemia Covid-19 con impatti sulla gestione aziendale meno rilevanti che non nel primo anno di diffusione del virus e, da questo punto di vista, ciò fa sì che si possa guardare al 2022 con minor incertezza, considerando anche le scelte collegiali effettuate dalla Comunità Europea, il PNRR e le politiche nazionali in tema di vaccinazione di massa. In questo senso, decisive a livello aziendale sono state le peculiarità delle attività informatiche svolte dal gruppo e le scelte coraggiose che hanno fin da subito portato ad investire in sicuri sistemi di comunicazione che hanno permesso alle nostre risorse di non perdere giornate lavorative con il ricorso alla modalità smart working.

Il buon andamento del bilancio 2021 della nostra società ha reso maggiormente strutturate le caratteristiche patrimoniali e finanziarie del Gruppo, la reputazione commerciale e tecnica goduta dalle nostre risorse professionali è apprezzata dalla nostra clientela e dai nostri partners.

Il Gruppo Blutec, essendo produttore di servizi altamente qualificati e complessi, ha sviluppato sempre di più politiche interne tese alla valorizzazione delle "Risorse Umane" con continua e sistematica ricerca di professionalità su tutto il territorio nazionale da posizionare stabilmente a servizio dei clienti principali ed alle loro sedi; gli amministratori sono consapevoli del valore strategico delle risorse umane e mettono in atto modalità innovative di coinvolgimento con l'obiettivo di implementare autonomia e responsabilità del personale con le aspettative delle aziende del Gruppo.

Le risorse disponibili dell'intero gruppo, pari a 43 unità nel 2020, sono passate nel 2021 a 51 unità, mentre per il 2022 si prevedono 58 unità lavorative.

La struttura operativa della sede di Rimini è costituita da un immobile moderno con postazioni flessibili, adatto a fungere da quartier generale delle attività esercitate nel suo complesso. La politica aziendale prevede l'implementazione di una rete di presidi secondari dislocati sui vari territori strategici. E' a pieno regime l'unità operativa di Bologna mentre un coworking polifunzionale a Milano è in fase di sviluppo ed infine, entro la metà del 2022 è prevista l'apertura di una nuova sede secondaria a Trento.

Nel 2022 l'azienda sta seguendo queste direttrici principali indicate dal Consiglio di Amministrazione:

- Completare il percorso di formazione e crescita degli Area Manager dell'azienda, in modo da costruire un livello di middle management responsabilizzato e delegato alla gestione delle varie funzioni aziendali;
- Introdurre delle nuove sedi sul territorio italiano, per ottenere una maggiore copertura commerciale e di servizio, in linea con gli obiettivi di crescita aziendali;
- Diversificare i canali di comunicazione e presentazione dell'azienda, attraverso la revisione del sito internet e delle pagine social, sviluppando un calendario di pubblicazione pianificata di contenuti sulle attività e iniziative svolte dall'azienda;
- Introdurre un nuovo processo di gestione del cliente che migliori e velocizzi le tempistiche operative per tutti gli attori coinvolti, a partire dai reparti tecnici, ai project manager fino all'elaborazione commerciale dell'offerta;
- Introdurre un software documentale per la digitalizzazione e dematerializzazione della documentazione aziendale;
- Ampliare i reparti tecnici del settore Risorse Umane per coprire più tipologie di servizio ai clienti;
- Intensificare gli investimenti in sviluppo di nuove soluzioni software proprietarie e introdurre nuove figure di developers di alto livello all'interno del reparto Sviluppo.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente alla norma codicistica, ai principi contabili nazionali ed alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto quelli formali. Nella redazione del bilancio d'esercizio, in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio. La costanza dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi. Infine gli elementi eterogenei sono stati valutati separatamente gli uni dagli altri e non compensati.

Gli amministratori hanno valutato il presupposto della continuità aziendale e sulla base anche delle previsioni di andamento economico-finanziario non ravvisano l'esistenza di profili di incertezza in merito alla capacità della società di continuare l'attività operativa nel prevedibile futuro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Il presente bilancio non presenta contabilizzazioni di fatti e di operazioni oggetto di cambiamento di principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Il presente bilancio non contiene correzioni di errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società non ha effettuato operazioni in valuta estera nè detiene crediti o debiti in valuta estera alla chiusura dell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

- Licenze d'uso: 2 esercizi
- Costi di impianto ed ampliamento : 5 esercizi

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Nell'esercizio 2021 la società ha iscritto in bilancio tra le immobilizzazioni immateriali un software in economia 4.0 ancora in corso di costruzione; in contropartita ha iscritto a conto economico la voce A4 - incrementi di immobilizzazioni per lavori interni per pari importo. Su tale cespite non sono stati effettuati ammortamenti poichè il bene non è disponibile e pronto all'uso.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione, se applicate. Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo. La presente macroclasse comprende le classi dei "Terreni e fabbricati", degli "Impianti e macchinari", delle "Attrezzature industriali e commerciali" ed "Altri beni".

Si evidenzia che a decorrere dall'esercizio 2006, si è proceduto a scorporare contabilmente la quota attribuibile al fabbricato da quello del terreno, ritenendo congrua la determinazione della prima mediante applicazione di una percentuale del 20% al costo complessivo. Coerentemente a questa impostazione, anche nell'esercizio in esame non si è più proceduto ad ammortizzare la parte del costo storico attribuibile al terreno bensì solamente quella relativa al fabbricato, sulla base di un piano prestabilito che, tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e del normale periodo di deperimento e consumo, prevede un'aliquota d'ammortamento pari al 3%.

Ufficio in Rimini, via Macanno 38; Costo storico unitario: 332.600 ; Costo attribuito al fabbricato: 266.080 ; Costo attribuito al terreno: 66.520

Le altre quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state calcolate con le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente, ritenendo immutati i programmi aziendali di utilizzazione dei cespiti.

- Impianti e Macchinari Aliquota 15,00 %
- Attrezzature ind. e comm. Aliquota 15,00 %
- Mobili e arredi Aliquota 15,00 %
- Arredo Ufficio Aliquota 12,00 %
- Macchine ufficio elettroniche Aliquota 20,00 %
- Autovetture Aliquota 25,00%

Per le immobilizzazioni eventualmente acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso. Gli ammortamenti di tutte le immobilizzazioni si riferiscono a cespiti in uso; per le immobilizzazioni di valore inferiore a € 516,46 , le aliquote di ammortamento sono state determinate considerando che la residua possibilità di utilizzazione al termine dell'esercizio in esame sia nulla.

Le eventuali dismissioni dei cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria. Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Nell'esercizio 2018 la contabilizzazione di contributi pubblici ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali (hardware), è avvenuta con il metodo indiretto e pertanto sono stati imputati al conto economico nella voce A5 - Altri ricavi e proventi e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi. Nell'esercizio in esame è stata imputata per competenza parte di tali risconti passivi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni e crediti di natura non commerciale.

Le partecipazioni, rispettivamente in una società controllata, un istituto di credito ed una start-up costituita nel corso dell'esercizio 2021 tutte destinate ad un investimento duraturo, sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e valutate al costo d'acquisto; esse non sono mai state oggetto di rivalutazione nè di svalutazione.

Rimanenze

Le rimanenze di merci sono iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo del costo specifico. Tale valore non differisce in misura apprezzabile dai costi correnti. Le rimanenze non sono state mai oggetto di svalutazione.

Crediti

I crediti, siano essi iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie che nell'attivo circolante, sono stati valutati al presumibile valore di realizzo, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice Civile, rettificato, per ciò che concerne unicamente i crediti verso clienti, dal fondo svalutazione crediti. Tale fondo è stato stanziato tenendo in considerazione verifiche analitiche sulla recuperabilità dei crediti, anche considerando gli esercizi d'origine degli stessi ed eventuali cause legali in corso, nonché le condizioni economiche generali, di settore e anche specificatamente del mercato della nostra società.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione, così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale, è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli eventuali acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi. Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'art. 2426 del codice civile ed in conformità ai principi contabili nazionali.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	14.298	669.100	393.399	1.076.797
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.963	398.981		412.944
Valore di bilancio	335	270.119	393.399	663.853
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	67.593	21.752	500	89.845
Ammortamento dell'esercizio	2.732	42.703		45.435
Altre variazioni	-	-	(1)	(1)
Totale variazioni	64.861	(20.951)	499	44.409
Valore di fine esercizio				
Costo	81.891	690.852	393.898	1.166.641
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.695	441.684		458.379
Valore di bilancio	65.196	249.168	393.898	708.262

Operazioni di locazione finanziaria

La società ha terminato nell'anno 2021 il contratto di leasing n. 216372 in essere con la società finanziaria VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES relativo ad un'autovettura Audi A3, con il riscatto del bene. Non sono in tal modo esistenti a fine esercizio altri contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti, come espressamente richiesto dal punto 6 dell'art. 2427 del codice civile, non hanno durata residua superiore ai 5 anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	349.606	0	349.606	349.606
Crediti immobilizzati verso altri	878	(1)	877	877

Totale crediti immobilizzati	350.484	(1)	350.483	350.483
-------------------------------------	---------	-----	---------	---------

I crediti verso controllate sono costituiti da un finanziamento infruttifero erogato a favore di Blu-way Srl che ha permesso alla stessa di dotarsi di risorse finanziarie non onerose per il consolidamento della crescita. Questa circostanza ha condotto ad una maggiore valorizzazione della società target con ovvii benefici per Blutec sia in termini di quote possedute che di più efficaci sinergie operative infragruppo. I crediti verso altri si riferiscono a depositi cauzionali.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Si forniscono ulteriori informazioni inerenti alle partecipazioni in imprese controllate possedute, in linea con quanto richiesto dal comma 5 dell'art. 2427 del codice civile.

La partecipazione in Blu-way Srl rappresenta un investimento duraturo e strategico da parte della nostra società come peraltro già evidenziato nell'introduzione della presente nota integrativa.

La società controllata svolge servizi specialistici alle imprese e usufruendo di sinergie con la nostra società, sta procedendo nella sua opera di diversificazione del fatturato ed efficientamento gestionale.

Denominazione	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Blu-way Srl	03946000407	50.000	(199)	183.995	110.397	60,00%	40.000
Totale							40.000

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie della società per area geografica.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	349.606	877	350.483
Totale	349.606	877	350.483

Attivo circolante

Rimanenze

Di seguito si riporta il dettaglio della voce rimanenze:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	2.904	2.261	5.165
Totale rimanenze	2.904	2.261	5.165

Trattasi di prodotti hardware in giacenza a fine esercizio e complementari a servizi erogati nell'esercizio successivo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	558.581	56.989	615.570	615.570

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-	8.197	8.197	8.197
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.310	20.201	21.511	21.511
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	25.934	(12.875)	13.059	13.059
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	585.825	72.512	658.337	658.337

I "crediti tributari" sono formati prevalentemente da credito di imposta sulla formazione 4.0 Legge 178/2020 per € 16.963 in contropartita della voce "contributi in c/esercizio" iscritta a conto economico, contabilizzato con metodo indiretto ed interamente di competenza economica nel presente esercizio.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti iscritti all'attivo circolante per area geografica.

Area geografica	Italia	Extra Ue	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	572.841	42.729	615.570
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	8.197	-	8.197
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	21.511	-	21.511
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.059	-	13.059
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	615.608	42.729	658.337

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide si riferiscono a denaro in cassa ed al saldo positivo dei valori numerari da conti correnti bancari.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	238.190	(26.921)	211.269
Denaro e altri valori in cassa	233	98	331
Totale disponibilità liquide	238.423	(26.823)	211.600

Ratei e risconti attivi

Si precisa che alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono risconti attivi aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	23.481	(3.153)	20.328
Totale ratei e risconti attivi	23.481	(3.153)	20.328

Oneri finanziari capitalizzati

In relazione alla previsione di cui all'art. 2427, n. 8 c.c., si precisa che non esistono oneri finanziari imputati ai valori dell'attivo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.400	-	-	-	-		10.400
Riserva legale	20.082	-	-	-	-		20.082
Altre riserve							
Riserva straordinaria	368.561	-	-	-	-		368.561
Varie altre riserve	(1)	-	-	(1)			-
Totale altre riserve	368.560	-	-	(1)			368.561
Utili (perdite) portati a nuovo	116.654	-	75.768	-			192.422
Utile (perdita) dell'esercizio	75.768	75.768	-	-		89.103	89.103
Totale patrimonio netto	591.464	75.768	75.768	(1)		89.103	680.568

Gli incrementi della voce "utili portati a nuovo" sono relativi alla delibera assembleare di destinazione dell'utile 2020.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto si forniscono in maniera schematica le informazioni richieste dal comma 7-bis dell'art. 2427 del codice civile in merito alla possibilità di utilizzazione, distribuibilità e utilizzazioni nei precedenti esercizi delle poste di patrimonio netto.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	10.400	Capitale		-	0	0
Riserva legale	20.082	Utili	B	20.082	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	368.561	Utili	A,B,C	368.561	0	60.000
Totale altre riserve	368.561	Utili	A,B,C	368.561	0	60.000
Utili portati a nuovo	192.422	Utili	A,B,C	192.422	0	0
Totale	591.465			581.065	0	60.000
Quota non distribuibile				24.322		
Residua quota distribuibile				556.743		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

La riserva straordinaria incorpora € 4.240 corrispondenti ai costi d'impianto ed ampliamento non ancora ammortizzati e quindi non distribuibili ex art. 2426 c.c., n. 5).

Fondi per rischi e oneri

Si è proceduto alla costituzione di fondi rischi tutti supportati da adeguata giustificazione economica. Trattasi di un accantonamento effettuato in relazione ad una verifica in corso da parte dell'agenzia delle entrate in merito all'utilizzo di crediti di imposta per ricerca e sviluppo di anni pregressi, per la quale non è ancora stato formalizzato alcun accertamento, ma si è ritenuto, in via prudenziale, di accantonare un fondo rischi ritenuto congruo con riferimento all'ipotesi appalesata, anche se in via informale, di un mancato riconoscimento da parte dell'ufficio dell'intero costo del compenso dell'amministratore imputato ai progetti di R & S.

Sono stati altresì accantonati fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili riconosciuti al Presidente del Consiglio di Amministrazione quale indennità di cessazione dalla carica e fondi per indennità suppletiva di clientela in relazione a rapporti di agenzia.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	88.569	-	88.569
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento nell'esercizio	7.351	40.000	47.351
Totale variazioni	7.351	40.000	47.351
Valore di fine esercizio	95.920	40.000	135.920

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'evoluzione del fondo trattamento di fine rapporto nell'esercizio in esame è stata la seguente:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	175.777
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	55.612
Utilizzo nell'esercizio	7.000
Altre variazioni	(9.316)
Totale variazioni	39.296
Valore di fine esercizio	215.073

Si evidenzia che le "altre variazioni" si riferiscono alla quota degli accantonamenti destinati a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. 252/2005 ed all'imposta sostitutiva sul Tfr, mentre l' "utilizzo nell'esercizio" si riferisce alle somme liquidate per fuoriuscita di dipendenti nel corso dell'anno 2021.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	60.886	(38.627)	22.259	22.259
Debiti verso altri finanziatori	4.812	(2.566)	2.246	2.246
Acconti	22.273	(4.511)	17.762	17.762
Debiti verso fornitori	46.473	43.392	89.865	89.865
Debiti verso imprese controllate	67.100	16.100	83.200	83.200
Debiti tributari	117.104	(43.666)	73.438	73.438
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	61.966	(10.975)	50.991	50.991

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Altri debiti	276.591	(57.058)	219.533	219.533
Totale debiti	657.205	(97.911)	559.294	559.294

Suddivisione dei debiti verso banche

Il debito verso banche si riferisce per € 21.480 ad un mutuo chirografario presso Credem, acceso a fine 2020, con preammortamento iniziale fino a maggio 2021, da restituirsi in 14 mesi. Il debito verrà interamente pagato nell'esercizio 2022.

Il restante debito verso banche si riferisce a debiti di funzionamento (aperture di credito) ed a partite maturate per competenza su conti correnti e carte di credito.

La società non ha fatto ricorso alla moratoria dei debiti finanziari (DI 18/2020 convertito in L. 27/2020, al fine di sostenere le imprese in risposta allo stato di emergenza connesso alla pandemia COVID-19).

Composizione della voce D14) Altri debiti

La voce in oggetto si riferisce a debiti verso amministratori e dipendenti per retribuzioni, rimborsi, premi e mensilità aggiuntive/ferie per € 217.522 ed a note di credito da emettere per Euro 2.011

Suddivisione dei debiti per area geografica

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla società per area geografica.

Area geografica	Italia	Unione Europea	Extra Ue	Totale
Debiti verso banche	22.259	-	-	22.259
Debiti verso altri finanziatori	2.246	-	-	2.246
Acconti	17.762	-	-	17.762
Debiti verso fornitori	86.080	556	3.229	89.865
Debiti verso imprese controllate	83.200	-	-	83.200
Debiti tributari	73.438	-	-	73.438
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	50.991	-	-	50.991
Altri debiti	219.533	-	-	219.533
Debiti	555.509	556	3.229	559.294

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La società non ha debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. Non ci sono debiti con durata superiore ai cinque anni.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	559.294	559.294

Ratei e risconti passivi

Si precisa che alla data di chiusura dell'esercizio non sussistono risconti passivi aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	219	10.833	11.052
Risconti passivi	1.252	533	1.785
Totale ratei e risconti passivi	1.471	11.366	12.837

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti economici positivi e negativi che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e gli oneri iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti economici generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata. L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano componenti di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti economici che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I "ricavi delle vendite e delle prestazioni" sono rilevati in bilancio per competenza, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per categoria.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendita e commercializzazione software prodotto da terzi	52.750
Servizi accessori e Royalties	340.421
Prestazioni di servizi rese	1.378.093
Totale	1.771.264

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per area geografica.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.708.412
Extra Ue	62.852
Totale	1.771.264

Si evidenzia che nella voce "5) - Altri ricavi e proventi" sono inclusi fitti attivi per € 16.066.

Si precisa altresì che nella stessa voce sono stati contabilizzati per competenza i seguenti contributi:

- € 16.963 come "contributo in conto esercizio" in forma di credito di imposta sulla formazione del personale dipendente e finalizzate all'acquisizione o al consolidamento delle conoscenze nelle tematiche 4.0 ;
- € 306 come quota parte di competenza 2021 dei "contributi in conto impianti" in forma di voucher per la digitalizzazione delle PMI del Ministero dello Sviluppo Economico, connessi agli investimenti in hardware, sostenuti nel 2018 ed opportunamente riscontati;
- € 50 come "contributo in c/esercizio" erogato da Ente Bilaterale Territoriale per l'aggiornamento del D.V. R. al rischio COVID-19;
- € 300 come "contributo in c/esercizio" erogato da Ente Bilaterale Territoriale per rafforzamento prevenzione al rischio COVID-19;
- € 3.000 come "contributo in c/esercizio" per "Bando formazione lavoro anno 2021" erogato da CCIAA della Romagna;

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto Economico.

Costi per godimento beni di terzi

Si riferiscono ai costi per leasing di competenza dell'esercizio.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente in applicazione dei contratti e delle norme vigenti.

Ammortamento delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. La società non si è avvalsa della possibilità di sospendere gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali (DI 104/2020 conv. L. 126/2020).

Accantonamento per rischi

Sono stati imputati coerentemente a quanto evidenziato nel paragrafo dedicato ai fondi per rischi ed oneri.

Oneri diversi di gestione

Comprende componenti reddituali negativi non precedentemente classificati che riguardano la gestione caratteristica dell'impresa.

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono determinati e rilevati in base alla loro effettiva maturazione.

Come già evidenziato in precedenza, ai fini dell'art. 2427, c.1 n. 8 del c.c., si evidenzia che non si è proceduto ad alcuna capitalizzazione di interessi passivi.

La società non ha maturato utili e perdite su cambi.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	3.099
Altri	261
Totale	3.360

Composizione degli altri proventi finanziari, degli interessi e altri oneri finanziari

In linea con quanto richiesto dai commi 11 e 12 dell'art. 2427 del codice civile, si espone il dettaglio delle poste iscritte in bilancio:

Dettaglio degli altri proventi finanziari

Descrizione	Importo
INTERESSI ATTIVI DA BANCHE	25
INTERESSI ATTIVI DIVERSI	25
ARROTONDAMENTI ATTIVI	97

Totale: 147

Dettaglio degli interessi ed altri oneri finanziari

Descrizione	Importo
-------------	---------

ARROTONDAMENTI PASSIVI	4
ONERI BANCARI FINANZIARI	2.779
INTERESSI PASSIVI DI CONTO CORRENTE	1
INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	319
INTERESSI PASSIVI SU ALTRI FINANZIAMENTI	257

Totale: 3.360

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ad eccezione dei contributi indicati nella voce A-5 in precedenza descritti, non si sono evidenziati nell'esercizio in esame ricavi e costi che, avendo carattere di eccezionalità per entità o incidenza, non rientrano nelle normali previsioni della società.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili dell'esercizio.

Nell'esercizio in esame non sono state contabilizzate imposte differite nè anticipate; non esistono crediti o fondi al passivo, correlati a stanziamenti di imposte anticipate e differite negli esercizi precedenti.

Imposte correnti dell'esercizio: Ires 35.586 Irap 12.027 imputate a conto economico.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti, considerando la media giornaliera, è stato nell'esercizio 2020 pari a 26,13.

	Numero medio
Impiegati	21.20
Altri dipendenti	4.93
Totale Dipendenti	26.13

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società ha erogato unicamente al Presidente del Consiglio di Amministrazione il compenso sottoindicato oltre ad accantonamenti per trattamento di fine mandato per € 7.000 .

	Amministratori
Compensi	86.400

Blutec Srl, in quanto non obbligata in base alle norme vigenti, non ha organo di controllo.

Categorie di azioni emesse dalla società

Per la tipologia societaria cui appartiene, la società non emette azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso alcun strumento finanziario.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Garanzie	564.919

I rischi per garanzie concesse dalla società si riferiscono a fidejussioni emesse a favore:

- della società controllata Blu-way Srl per € 540.000 a garanzia di aperture di credito, consorzi artigiani e conti anticipi bancari, beneficiarie Riviera Banca ed Unicredit.
- della società partecipata Augea Energia Srl per € 24.919 a garanzia del debito relativo a contratto di locazione non finanziaria per autoveicolo, beneficiaria Volkswagen Leasing.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Blutec Srl non ha patrimoni e finanziamenti destinati a specifici affari.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nell'esercizio in esame con la controllata Blu-way Srl, oltre ad essere operante il finanziamento infruttifero già esposto nel paragrafo delle immobilizzazioni finanziarie, sono state effettuate le seguenti operazioni

commerciali, personalizzate sulle esigenze di controparte e non standardizzabili, a normali condizioni di mercato:

Prestazioni di servizi da Blutec Srl a Blu-way Srl : € 9.714 ;

Prestazioni di servizi e rimborsi spese da Blu-way Srl a Blutec Srl : € 503.485 .

In relazione agli aspetti quantitativi dei rapporti credito/debito tra le parti a fine esercizio, si rimanda a quanto specificato nei paragrafi dedicati alle immobilizzazioni finanziarie, ai crediti ed ai debiti.

Salvo quanto sopra riferito in merito ai rapporti con la controllata, non sono state poste in essere le fattispecie in epigrafe per le quali occorra specifica menzione nella presente nota integrativa.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico. Dal mese di febbraio 2022 è iniziata l'invasione armata dell'Ucraina da parte della Russia; tale evento sta creando ripercussioni sui mercati internazionali, sia in termini di andamento dei mercati finanziari che sui prezzi delle merci e delle materie prime. Non sono prevedibili al momento gli impatti indiretti che un conflitto armato in Europa potrebbe avere sulle rispettive economie e conseguentemente sullo specifico settore d'attività della società. La situazione rimane comunque oggetto di costante monitoraggio stante la sua rapida e continua evoluzione. Ciò nonostante non si evidenziano situazioni di incertezza che facciano venire a meno il presupposto della continuità.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Coerentemente alle norme di redazione del bilancio abbreviato, ex art. 2435 bis del c.c., non è stata redatta la relazione sulla gestione ed a tal riguardo si precisa che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

La presente sezione non riguarda Blutec Srl che non opera in forma cooperativa.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La società non è startup né PMI Innovativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Coerentemente a quanto richiesto dall'articolo 1 della legge 124/2017 si evidenziano le sovvenzioni ricevute (effettivamente erogate) dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti a esse riconducibili alla nostra società nel corso dell'esercizio 2021.

Si specifica che gli importi indicati riguardano "sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria". Sono pertanto escluse le prestazioni che fanno parte dell'attività d'impresa.

- € 963 quale contributo progetto "ripartire in sicurezza" CCIAA della Romagna già contabilizzato nel 2020 ma incassato nel 2021;
- € 10.000 quale contributo per Bando Voucher Digitali I4.0 CCIAA della Romagna già contabilizzato nel 2020 ma incassato nel 2021;
- € 5.099 quale contributo per Bando Voucher Digitali I4.0 CCIAA di Bologna assunzione già contabilizzato nel 2020 ma incassato nel 2021;
- € 50 come "contributo erogato da Ente Bilaterale Territoriale per l'aggiornamento del D.V.R. al rischio COVID-19, contabilizzato ed incassato nel 2021 ;
- € 300 come "contributo erogato da Ente Bilaterale Territoriale per rafforzamento prevenzione al rischio COVID-19, contabilizzato ed incassato nel 2021;
- € 3.000 come contributo per "Bando formazione lavoro anno 2021" erogato da CCIAA della Romagna, contabilizzato ed incassato nel 2021;
- € 1.237 quale credito di imposta "sanificazione" art. 125 DL n.34/2020 contabilizzato nel 2020 ed utilizzato in compensazione nel 2021;
- € 4.524 quale sovvenzione per "INDUSTRIA FONDAMENTALE percorsi di innovazione sociale per le imprese manifatturiere dell'Emilia Romagna" concessa da Regione Emilia Romagna per , rif.normativo RER DGR 1870/2020 REGOLAMENTO (UE) N. 972/2020, MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 958/2014, trattasi di attività formative co-finanziate con l'intervento del fondo sociale Europeo;
- € 3.938 quale sovvenzione per "ER SMART FASHION formare per innovare il sistema tessile e moda dell'Emilia Romagna" concessa da Regione Emilia Romagna , rif.normativo RER DGR 1870/2020 REGOLAMENTO (UE) N. 972/2020, MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 958/2014, trattasi di attività formative co-finanziate con l'intervento del fondo sociale Europeo;
- € 3.938 quale sovvenzione per "ER SMART HEALTH & WELLNESS formare per innovare il sistema salute e benessere dell'Emilia Romagna" concessa da Regione Emilia Romagna, rif.normativo RER DGR 1870/2020 REGOLAMENTO (UE) N. 972/2020, MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 958/2014, trattasi di attività formative co-finanziate con l'intervento del fondo sociale Europeo;
- € 4.408 quale sovvenzione per "ER SMART FOOD formare per innovare il sistema agroalimentare dell'Emilia Romagna" concessa da Regione Emilia Romagna , rif.normativo RER DGR 1870/2020 REGOLAMENTO (UE) N. 972/2020, MODIFICA ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 958/2014, trattasi di attività formative co-finanziate con l'intervento del fondo sociale Europeo;
- € 5.580 quale sovvenzione per "ICT: I Choose Technology 2021" concessa da Fondimpresa , rif.normativo "Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua, per la concessione di aiuti di stato esentati ai sensi del Regolamento CE n. 651/2014 e in regime de minimis ai sensi del Regolamento CE n. 1407/2013", trattasi di attività formative co-finanziate con l'intervento del fondo sociale Europeo.

Nel paragrafo dedicato agli "Altri ricavi" delle pagine precedenti, sono stati evidenziati anche altri contributi pubblici iscritti per competenza nel 2021 ma non ancora erogati/utilizzati a fine esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il bilancio al 31/12/2021 si chiude con un utile di € 89.103 che si propone di riportare a nuovo senza procedere ad alcun accantonamento a riserva legale avendo la stessa raggiunto i limiti di legge.

Nell'invitarVi ad approvare il bilancio nonché la destinazione del risultato d'esercizio, restiamo a Vs. disposizione per fornire eventuali chiarimenti ed informazioni che si rendessero necessari.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

VIGNOLI LUCIANO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto VIGNOLI LUCIANO dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto nei libri sociali della società.

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.